
Vendula Hingarová – Gudrun Eliissá E. Lindi
– Johan Aslak Hætta: Česko-sámské kontakty

Compiled Aug 1, 2024 9:03:21 AM by Document Globe ®   1

ISBN 978-80-7571-117-5 (pdf). Vydala Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií; Muzeum RiddoDuottar.

Elektronická verze publikace

Anotace
Severní Norsko, které je domovem původního národa Sámů, bylo během druhé světové války nejhůře postiženou
oblastí Skandinávie. Po ústupu německé armády zde zůstaly vypálené domy a zničená infrastruktura. Vzpomínky na
předválečný region zůstaly v myslích místních obyvatel a na fotografiích.

Osmdesát let po skončení války se v pozůstalostech Čechů totálně nasazených v okupovaném Norsku dohledaly
fotografie i ze sámských oblastí. Snímky dokumentují život Sámů, nasazených Čechů a místa, která byla na konci války
zcela zdevastována. Publikace odkrývá nevšední setkávání během druhé světová války a ukazuje na nový rozměr
česko-sámských kontaktů, na které se téměř zapomnělo.

Publikace vychází v češtině a v severní sámštině a doprovází výstavu „České fotografie ze Sámska z druhé světové
války“, která byla představena v roce 2024 v Praze a v sámském Karašoku a v Kautokeinu.


